
 

Tarifs des services péri et parascolaires au 1er janvier 2025 
 

Garderies scolaires et périscolaires 
 

 
 

½ h 

Non allocataire 0,80 € 

Allocataire régime général 0,78 € 

Allocataire avec quotient 0,74 € 
 
 

Goûter 

Non allocataire 0,80 € 

Allocataire régime général 0,78 € 

Allocataire avec quotient 0,74 € 
 

Restauration scolaire 
 

Tarifs Strate de quotient  
1 0 < Q ≤ 254 2,28 € 
2 254 < Q ≤ 287 2,41 € 
3 287 < Q ≤ 320 2,56 € 
4 320 < Q ≤ 386 2,77 € 
5 386 < Q ≤ 474 3,00 € 
6 474 < Q ≤ 671 3,16 € 
7 671 < Q ≤ 800 3,25 € 
8 800 < Q ≤ 1000 3,68 € 
9 1000 < Q ≤ 1200 4,02 € 
10 1200 < Q ≤ 1400 4,49 € 
11 Q > 1400 5,27 € 

 
Tarifs particuliers 

 
Repas adulte 5,51 € 
Repas enfant domicilié hors commune 5,51 € 
Projet d’accueil individualisé 1,28 € 
Tarif prestation extérieure 5,51 € 
Supplément pour non-réservation de repas dans les délais  2 € 
Tarif supplémentaire pour les enfants non-inscrits 2 € 
Tarifs supplémentaires pour les animations de l’accueil de loisirs : sorties piscine, musée, la Coursive  1 € 
Sorties « yakajouer », escalade, bowling, mini-golf, escape game, laser game 2 € 
Sorties faisant appel à un transporteur et/ou animations spécifiques avec intervenant extérieur 3 € 

 
Enfants et Jeunes Nieulais : Enfants et Jeunes hors commune : Tarifs 2019 1 Allocataire CAF 637,00 € 2 
Non-allocataire 657,00 € Tarifs 2019 1 Quotient 1 163,00 € 2 Quotient 2 280,00 € 3 Quotient 3 382,00 
€ 4 Allocataire CAF 484,00 € 5 Non-allocataire 556,00 € 
 

  



 

Camps été (2025) 
 
 
Tarifs Tranches de quotients familiaux (QF) Tarifs Camp d’été 
1 0 < QF ≤ 550 125,00 € 
2 550 < QF ≤ 730 136,00 € 
3 730 < QF ≤ 1100 147,00 € 
4 1100 < QF ≤ 1500 158,00 € 
5 1500 < QF ≤ 1800 169,00 € 
6 1800 ˃ QF ≤2200 185,00 € 
7 QF ≤ 2200 196,00 € 
 
Hors Commune 238,00 €.



 

Tarifs Accueil de loisirs sans hébergement au 1er janvier 2025 
 

 
 
 
 
 
 
Journée entière 

 

Tarif plein Nieulais 15,61 € 
Extérieur 16,83 € 

 

Allocataire CAF 
Nieulais 13,33 € 
Extérieur 14,52€ 

 
 
 

Allocataire avec 
passeport 

 

Quotient 1 
Nieulais 4,21 € 
Extérieur 5,45 € 

 

Quotient 2 
Nieulais 8,63 € 
Extérieur 9,87 € 

 

Quotient 3 
Nieulais 10,98 € 
Extérieur 12,22 € 

 
 
 
 
 
 
Demi-journée sans 
repas 

 

Tarif plein Nieulais 8,31 € 
Extérieur 9,08 € 

 

Allocataire CAF 
Nieulais 6,26 € 
Extérieur 6,72 € 

 
 
 

Allocataire avec 
passeport 

 

Quotient 1 
Nieulais 2,24 € 
Extérieur 2,68 € 

 

Quotient 2 
Nieulais 4,25 € 
Extérieur 4,71 € 

 

Quotient 3 
Nieulais 5,22 € 
Extérieur 5,63 € 

 
 
 
 
 
 
Demi-journée avec 
repas 

 

Tarif plein Nieulais 12,22 € 
Extérieur 12,89 € 

 

Allocataire CAF 
Nieulais 10,10  € 
Extérieur 10,76 € 

 
 
 

Allocataire avec 
passeport 

 

Quotient 1 
Nieulais 3,00 € 
Extérieur 3,73 € 

 

Quotient 2 
Nieulais 6,31 € 
Extérieur 7,00 € 

 

Quotient 3 
Nieulais 8,18 € 
Extérieur 8,86 € 

Nuitée au centre 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

3,48 € 



 

Tarifs des services culturels au 1er janvier 2025 
 
 

Médiathèque Roger SARRAUD 
 

Carte de proximité 
Famille 10 € 
Jeune 18/26 ans 7 € 
Hors CDA  
Mineur, minima sociaux, conjoint, Personnel musée, archives, centre de 
documentation, bibliothèque et étudiant BU de LR, collectivité 

gratuit 

Saisonnier 3€ 
Rappels 1 à 5 € 
Carte perdue 1,50 € 
Photocopie 0,10 € 

 
Transformation de la carte de proximité en carte de réseau en cours d’année 
Famille + 15 € 
Jeune 18/26 ans + 8 € 
Hors CDA + 32 € 
Mineur, minima sociaux, conjoint, Personnel musée, archives, centre de 
documentation, bibliothèque et étudiant BU de LR, collectivité 

gratuit 

Saisonnier + 3 € 
 

Carte réseau 
Famille 25 € 
Jeune 18/26 ans 15 € 
Hors CDA 45 € 
Mineur, minima sociaux, conjoint, Personnel musée, archives, centre de 
documentation, bibliothèque et étudiant BU de LR, collectivité 

Gratuit 

Saisonnier 6 € 
Rappels Gratuit 
Carte perdue 1,50 € 

 
 

Tarif de ventes de livres d’occasion : 1 € 
 

Spectacles 
 

Droit d’entrée pour les animations 
payantes (personnes majeures) : 

Tarif spectacle 
Tarif plein : 8€ Tarif réduit : 4€ 

 
 tarif réduit – sous réserve de produire un justificatif) réservé exclusivement aux jeunes ayant moins 
de 18 ans, aux bénéficiaires des minima sociaux, aux demandeurs d’emplois, aux étudiants  
 
 



 

Tarifs d’occupation du domaine public au 1er janvier 2025 
 

Droit de place au marché dominical (facturation au mètre linéaire de l’étal) : 0,66 € 
Droit de place journalier pour véhicule d’exposition vente : 172 € 

 
Droit au titre de l’occupation du domaine public 

 
Type Tarif 

Commerce ambulant de bouche 5€ /demi-journée 

Terrasse 15€/m²/an 
Affichage spectacle Gratuité 
Cirque et spectacle ambulant 2 € /m²/j 
Enlèvement de détritus/dépôt sauvage (déchets divers, gravas) Forfait enlèvement 1000 € + 

traitement 150 €/tonne Traitement des déchets enlevés 
Enlèvement de détritus/dépôt sauvage 
(Déchets verts) 

Forfait enlèvement 1000 € + 
traitement 150 €/tonne 

Enlèvement de détritus/dépôt sauvage amiantés 
Forfait enlèvement 1000 € + 
traitement 5000 € 

Occupation du domaine public constatée sans demande préalable 50 €/constat et 50 €/j nonrégularisé 
Demande d’occupation du DP : forfait frais de dossier 10 €/chantier 
Caution 500 € 

Cabane de chantier, bungalow, benne 
 

 
 
 
 

0,80€/m²/j 

Dépôt de matériaux, petit matériel 

Echafaudage 
Palissade, clôture chantier, balisage… 

Camion-grue 
Autre occupation Domaine public 
Mise en sécurité du chantier par la commune 200 € par intervention 

 
Divers 
Prise en charge d’un animal errant : 50 €



 

Tarifs des locations de salles municipales au 1er janvier 2025 
Espace Michel Crépeau 

 
Caution : 1 000,00 € 
Location horaire (activités lucratives) : 15,60 € 

 
Salle du Phare de Chassiron 
 
Journée 

Nieulais 117 € 

Extérieur 234 € 

 
2 jours 

Nieulais 188 € 

Extérieur 374 € 

 
Location de l’office à la journée 

Nieulais 98 € 

Extérieur 193 € 

 
Salle du Phare de la Coubre 
 Salle seule Avec scène 

 
Journée 

Nieulais 410 € 551 € 

Extérieur 820 € 1100 € 

 
2 jours 

Nieulais 644 € 855 € 

Extérieur 1288 € 1710 € 

 
Salle du Phare de Cordouan 

Salle seule 352 € 

Avec scène 410 € 

 
Salle du Phare de Chauveau 
(Location réservée uniquement aux associations Nieulaise) 

Journée 200 € 

2 jours 293 € 

 
Caution ménage, gestion des déchets et ordures ménagères 

Salle du Phare de Chassiron 150 € 

Salle du Phare de Cordouan 150 € 

Salle du Phare de La Coubre 500 € 

 



 

Tarifs des services funéraires au 1er janvier 2025 
 
 
 

Les vacations funéraires : 20,00 € 
Cimetière et site cinéraire 

 
Concession 30 ans 248 € 

Concession 15 ans 125 € 

Case de columbarium 30 ans 986 € 

Case de columbarium 15 ans 492 € 

Caveau-urne 30 ans 186 € 

Caveau-urne 15 ans 59 € 

 
 
 

Dépositoire 

(Tarif progressif sur 6 mois) 
Moins de 6 jours : 10 € 

e 
du 7 au 30e   jour : 50 € 

e e 
les 2  et 3  mois : 100 €/mois 

e e 
les 4e, 5  et 6  mois : 150 €/mois 

 


